70 G. VITOLO, Citté e chiesa nel Mezzogiorno medievale: La processione del Santo Patroy,,
Salerno (secolo XI1), in «Studi Storici» 4 (2000), pp. 984-85. a
1 G. ALBINI, Caritd e governo della poverta (secoli X11-XV), Milano 2002, pp. 254-258.

72 L. VILLARI, Storia ecclesiastica della cittd di Piazza Armerina, cit., pp. 189-190.
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tum ius eidem testatori competens / in quadam domo posita in burgo Placie iuxta do-
mum Jacobi Galleci iuxta domum Guillelmi de Falco et iuxta viam puplicam a duabus
partibus. Item dixit / se debere dare dicto fratri et heredi suo agustales auri decem ét pre-
fate matri sue agustales auri quinque. Item voluit et mandavit quod / dicti heredes sui te-
neant et possideant dum vixerint totam partem eumdem testatorem contingentem in
quadam vinea scita et posita in territorio / Placie in contrata Sancti Leonis iuxta vineam
uxoris et heredum quondam Riccardi de Deuluvolsi et iuxta viam vicinalem a tribus par-
tibus et post eorum obitum / voluit et mandavit quod dicta pars vinee vendatur et pecu-
_nia percipienda ex vendicione ipsius distribuatur pro faciendo hospitalem ad opus pau-
perum pro anima / ipsius testatoris et patris sui. Item legavit Iohanni de Falco patruo suo
usum et usufructum duorum annorum cuiusdam apothece posite in burgo / terre ipsius
juxta apothecam Pome de Benvinuto iuxta apothecam Francisci de Chiminia et viam pu-
plicam a duabus partibus et completis duobus annis predictis voluit / quod dicti heredes
sui ex loerio ipsius apothece solvant et solvere teneantur pro indumentis pauperum dum
vixerint anno quollibet agustalem unum / et post eorum obitum dicta apotheca vendatur
et pecunia distribuatur ad opus hospitalis predicti. Item legavit duas partes pro indiviso
tocius partis contingentis / ipsum testatorem in quadam vinea scita et posita in territorio
terre ipsius in contrata Ralbigini iuxta vineam uxoris et heredum quondam Riccardi de
Deuluvolsi / iuxta vineam Alexandri de Asoro et viam puplicam a duabus partibus Alle-
grancie uxori quondam notarii Leonardi de Notario Nicolao et reliquam terciam partem
ipsum con/tingentem in vinea predicta legavit Alexandro de Asoro predicto. Item legavit
Guillelmo, Berardo et Prandino de Deuluvolsi consanguineis suis iure / recognicionis
tarenos auri tres. Et hec est ultima voluntas testatoris predicti quam valere voluit iure
testamenti sollempnis et si iure testamenti sollempnis / valere non potest valeat iure
codicillorum iure legati donacionis causa mortis vel quocumque alio iure valere poterit
meliori. Unde ad futuram / memoriam et dictorum heredum cautelam et ut de premissis
omnibus et singulis premissorum constet ad plenum factum est exinde presens puplicum
instrumentum per manus / mei predicti notarii nostrum qui supra iudicis subscripcione
meique predicti notarii subscripcione et signo et subscriptorum testium subscripcionibus
et testimonio roboratum. / Scriptum loco mense die et indicione premissis.

% Ego Fredericus de Calcabrina qui supra iudex testor.

% Ego Baldo de Bonfilio testor.

% Ego Bartholomeus de Nicosia testor.
% Ego Henricus de Romana testor.

% Ego Petrus de Nasello testor.

% Ego Adam de Iudice Frederico testor.

% Ego Gualterius de Darfudio qui supra puplicus Placie notarius premissis /
rogatus interfui presens exinde instrumentum scripsi et meo signo consueto signavi. S.T.

Testes: Baldus de Bonfilio, Petrus de Nasello, / Adam de Iudice Frederico,
Tacobus de Assasoro et / notarius Bartholomeus de Nicosia, Henricus de Romana.
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2

1338, settembre 2, indizione VII, Piazza

Guglielmo de Bisanti, babitator terre Placie, in presenza del giudice Guglielmo de
Medico e del notaio Giovanni de Peregrino, disponendo per testamento, nomina erede il

fratello Giacomo e sceglie come luogo di sepoltura il cimitero della chiesa del Beato Giovan-
ni di Piazza.

TAB, perg. 265 (1.60.G.23.) di mm. 360x431.
A tergo:« IV.D.12. Nichil valent. Pro magistro Laurencio. Reg. ar. I F. car 39 a tergo 1338,

regnante Petro, Guillelmus de Bisanti legat matri catogium et vendantur domus solerata in Burgo et
vinea in Billia, In reg. 313. / Placie.

In nomine Dei eterni amen. Anno sacre dominice incarnacionis millesimo trecen-
tesimo tricesimo octavo mense septembris secundo die eiusdem / septime indicionis, re-
gnante serenissimo domino nostro domino rege Petro secundo Dei gracia inclito rege Si-
cilie regni sui anno decimo octavo, / feliciter, amen. Coram nobis Guillelmo de Medico
iudice Placie Iohanne de Peregrino puplico eiusdem terre notario et testibus subscriptis
ad hoc vocatis / specialiter et rogatis, Guillelmus de Bisanti habitator Placie presens sibi
condidit testamentum in quo in universis bonis suis heredem sibi / instituit Jacobum de
Bisanti fratrem suum eligens sibi sui corporis sepulturam in cimiterio ecclesie Beati Io-
hannis. Item legavit pro se/pultura sui corporis unciam unam. Item domino episcopo et
priori Placie grana decem. Item voluit et mandavit quod quedam domus solerata scita in
Burgo / Placie iuxta domum uxoris et heredum quondam Guillelmi de Bruneto iuxta
domos alias dicti testatoris vendatur per predictum heredem. Item voluit eciam / et man-
davit quod quedam vinea scita in territorio Placie in contrata Bellee iuxta vineam Iacobi-
ni de Messana iuxta vineam Alexandrie matris / sue viam puplicam et alios confines ven-
datur eciam per predictum fratrem suum. Item vendatur eciam per predictum heredem
fratrem suum quandam vegetem / capacitatis salmarum viginti duarum et vegeticulum
unum capacitatis salmarum septem. Item dixit se debere dare Guillelmo de Vallone /
tarenos undecim. Item cuidam de Aydono tarenos tres. Item heredibus quondam iudicis
Bartholomei de Nicosia tarenos duos. Item legavit operi Patrissancti / agustalem unum.
Item operi Sancti Iohannis agustalem medium. Operi Beate Marie Maioris agustalem
medium. Item operi Sancti Martini tarenos duos. Item operi / Sancti Nicolai tarenos
duos. Item legavit predicte Alexandrie matri sue catogium domus in quo idem testator ad
presens iacet infirmus. Item / legavit operi Sancti Salvatoris agustalem medium. Operi
Sancti Tacobi de Altopassu tarenum unum. Item legavit hospitali Sancti Iacobi saccum
unum, matara/cium unum, farganam unam et plumacium unum. Item operi Sancte Ma-
rie de Vallevirdi tarenum unum. Operi Sancti Michaelis tarenum unum. Operi Sancte
Crucis tarenum unum. Item operi / Placie Veteris tarenum unum. Operi Sancti Georgii
tarenos duos. Operi Sancti Francisci tarenum unum. Operi Sancte Caterine tarenum
unum, Operi Sancte Venere tarenum unum et grana decem. Operi / Sancti Dominici ta-
renum unum. Item legavit Benvenute mulieri tarenos duos. Item Advenanti La Lancera
tarenos duos et eius filie tarenos duos. Item Ricarde de Bisanti agu/stalem medium. ltem

«Ad opus pauperums». La fondazione di un ospedale a Piazza Armerina... 103

Riccardo de Savina tarenos duos. Item legavit fratri Iacobo de Sancta Maria Magdalena
tarenos tres. Item fratri Luce tarenos tres. Item fratri / Thomasio tarenos tres, Item fratri
Niccolao de Sancto Iacobo tarenos duos. Ttem fratri Antonio tarenos duos. Item legavit
Matheo de Rivera tarenos duos. Item / operi Sancti Gregorii tarenos duos. Item legavit
certis pauperibus indigentibus agustales duos. Item legavit pro missis canendis
cappellanis Sancti Iohannis agustalem / medium. Item cappellanis Patris Sancti pro
missis tarenos duos. Item operi fratrum Carmelitorum tarenum unum et grana decem,
Item legavit fratri Andree de Pellicia tarenos duos. / Item presbitero Francisco de
Muscata tarenos duos. Item presbitero Riccardo de Capris tarenos duos. Item presbitero
Obberto de Galicia tarenos duos. Item operi Sancti Ypoliti tarenum unum. Item operi /
Sancti Petri tarenos duos. Item operi Sancti Iacobi tarenos duos. Item operi Sancti Leo-
nardi tarenum unum. Item operibus Sancti Pauli et Sancte Ursule tarenos duos. Item
operi Sancti Iuliani tarenum unum / et grana decem. Monialibus Sancte Caterine tare-
num unum et grana decem. Monialibus Sancte Lucie tarenum unum et grana decem.
Item legavit Agnesie sorori sue tarenos quinque. Item Advenanti so/rori sue tarenos duos.
Item legavit iure institucionis et recognicionis Iacobino Margarite et Ventorine fratri et
sororibus suis maternis filii quondam Guillelmi / Bisurre agustalem unum. Item legavit
pro pane dando pauperibus agustalem unum. Item instituit suum elemosinarium et fidei-
commissarium predictum fratrem et / heredem suum cui dedit plenam licenciam et libe-
ram potestatem ac auctoritatem legitimam intrandi capiendi et vendendi predicta bona
omnia statim post obitum suum non / obstante consuetudine aliqua terre Placie huic te-
stamento forte contrario. Item legavit predicte matri sue omnia eius bona alia mobilia que
in domo sunt et quicquid / supererit ex vendicione bonorum predictorum remaneat pe-
nes eundem fratrem et heredem suum volens et mandans presentem testacionem suam
valere iure sollemniter conditi te/stamenti vel iure codicillorum aut donacionis causa
mortis seu iure cujuslibet alterius ultime voluntatis vel quo iure valere poterit meliori.
Unde ad fu/turam memoriam et quorum interest seu interesse poterit cautelam nec non
et ut de premissis omnibus constet ad plenum factum est exinde presens puplicum in-
strumentum per / manus mei predicti notarii nostrum qui supra iudicis subscripcione
meique notarii signo et subscripcione et subscriptorum testium subscripcionibus et te-
stimo/nio roboratum. Scriptum Placie anno mense die et indicionis premissis.

% Ego Guillelmus de Medico index Placie me subscribi feci tesstor.

¥ Ego presbiter Andreas de Castro Iohannis testor.
¥ Ego presbiter Franchiscus de Musscata testor.

& Ego presbiter Ricardus de Capris testor.

# Ego Mateus de Pactis testor.

% Ego Iohannes de Peregrino qui supra puplicus Placie notarius premissis rogatus
/ interfui et presens videlicet instrumentum scripsi et meo proprio signo signavi. S.T.

Presbiter Andreas de Castro Iohannis presbiter Franciscus de Musscata presbiter
Riccardus de Capris Obbertus de Galicia Mateus de Pactis.
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3
[1348], gennaio 15, indizione XV, Piazza

Bonafemmina, vedova di Rinaldo de Spervayra, in presenza del giudice Prando Besa-
cia e del notaio Federico de Averzellis, disponendo per testamento, istituisce eredi sua sorel-
la Allegrancia e sua nipote Princissa e sceglie come luogo di sepoltura il cimitero della chiesa
di San Domenico di Piazza.

Originale [A). TAB, perg. 355 (gia 1.59.G.6.) di mm. 285x450.

A tergo di mano diversa: «15 ianuarii prime indicionis / 1347, regnante Lodovico, Bonafe-
mina de Sampervayra legat sorory de Fabaria et nepti de Aydono solarium domus in quarterio
Sancti Dominici / et quod magister Laurencio Biada faciat hospitale in terra Placie. In registro 313.

/ Reg. Ar. IL. F. car. 48. a tergo. / Pro magistro Laurencio de Byada de Placia nichil valeat /
V.B.3.»,

In nomine Dei eterni amen. Anno sacre dominice incarnacionis eiusdem millesimo
triccentesimo quatragesimo septimo mense ianuarii / quintodecimo die mensis eiusdem
prime indicionis regnante serenissimo domino domino nostro rege Lodovico Dei gracia
inclito rege Sicilie regni eius anno / sexto sui sacri regiminis, feliciter, amen. Nos Prandus
Besacia iudex terre Placie Fridericus de Averzellis regius puplicus eiusdem terre notarius
et testes subscripti ad hoc / vocati specialiter et rogati presenti scripto puplico notum fa-
cimus et testamur quod Bonafemina mulier uxor quomdam Raynaldi de Spervayra habi-
tatrix terre Placie infirma iacens / in leto fecit nos ad sui presencia evocari que quidem
egra corpore sana tamen mentis et recte locucionis existens timens ne presentis vite curri-
culum sub scillencio termi/naret suum sibi ultimum et finale condidit testamentum irri-
tans cassans et penitus anichilans omnia et quacumque zlia testamenta codicillos seu ul-
timas voluntates / olim per eam forte condita preter presens quod valere voluit in quo
quidem testamento heredes sibi instituit Allegranciam mulierem uxorem quomdam nota-
rii Leonardi de Fabaria sororem / suam et Princissam mulierem nepotem suam uxorem
Perroni de Lumia habitatricem eiusdem terre in quodam solario cuiusdam domus solera-
te scito et posito in eadem terra Placie in quarterio / Sancti Dominici iuxta domum Alle-
grancie mulieris de Aydono secus domum magistri Leonardi de Aversa viam puplicam et
alios confines tantum. Item voluit et mandavit / predicta testatrix quod predicti eius he-
redes sint et esse debeant contentas de hereditate predicta et quod nichil ultra possint
exigere petere vel habere de bonis eiusdem testatricis nisi dictum / solarium. Et si forte
quod predicti eius heredes contra voluntatem et disposicionem testatricis eiusdem venire
presunserint ab hereditate ipsa cadant ipsaque minime gaudeant. / Item legavit episcopo
et priori terre Placie tarenum auri unum. Item elegit sibi sui corporis sepulturam in eccle-
sia seu cimiterio Sancti Dominici de eadem terra Placie. Item voluit et manda/vit quod
expendantur in die sui obitus pro foneralibus suis et aliis expenssis necessariis augustales
auri duo. Item legavit pro missis canendis fratribus eiusdem / ecclesie Sancti Dominici
augustalem auri upum, Item prelegavit eidem Princisie alteri heredum predictorum
tarenos auri decem et quamdam caldariam magnam de here capacitatis legendarum /
trium aque que est in domo eiusdem testatricis. Item legavit predicte Allegrancie alteri
heredum predictorum tarenos auri tres. Item legavit notario Henrico Bucacio tarenos
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tres. Item legavit / Belle mulieri tarenum unum. Item legavit operi ecclesie Sancte Marie
de Patresancto augustalem unum. Item legavit fratri Matheo de Terranova de ordine
Predicatorum pro missis / canendis tarenos tres. Item legavit Ventorine mulieri nepoti
sue filie quomdam Floris de Rivera tarenos auri quatraginta pro emendo robbam in susti-
dio sui ma/ritagii. Item voluit et mandavit predicta testatrix quod vendatur quoddam ca-
togium predicti solarii relicti predictis suis heredibus vel quodcumque aliud bonum e-
iusdem testa/tricis quod melius et abilius vendere poterit per infrascriptos suos fideyco-
missarios de cuius precio voluit satisfieri et exolvi nonnulla male ablata certa quomdam /
presbiteri Iacobi de Spervayra filii sui de quibus presbiter Philippus de Aydono qui dic-
tum quondam presbiterum Iacobum fuit confessus habet plenam noticiam et propterea
dicta testa/trix voluit de dictis male ablatis stare verbo dicti presbiteri Philippi cum iura-
menti vinculo et si forte quod satisfatis et largitis dictis male ablatis sicut / supra de pre-
cio eiusdem solarii vendendi aliquod supererit illud superfluum voluit elargiri per dictos
fideycomissarios pauperibus egenis. Item voluit / et mandavit dicta testatrix quod infra-
scripti fideycomissarii sui possint et valeant cogere et constringere magistrum Lauren-
cium de Byada minorem / ad edificandum construendum edificari seu construi facien-
dum quoddam hospitalem pauperum in eadem terra Placie quod idem magister Lauren-
cius fieri facere / et edificari debet de uncias auri decem et octo quas habet ab eadem te-
statrice nomine depositi pro causa predicta -ut asseritur- et demum de expenssis faciendis
/ in maramatam predictam eisdem fideycomissariis ponere racionem et computum per
dictum depositarium. Item voluit et mandavit quod vendatur quadam veges magna / de
maioribus vegetum eiusdem mulieris testatricis et ipsius precium largiatur pro anima dicti
quomdam presbiteri Iacobi filii sui pauperibus ad arbitrium dictorum / fideycomissario-
rum. Item legavit eidem Ventorine nepti sue omnia obstivilia arnesia et supelletilia domus
eiusdem testatricis. Item legavit Riccarde / mulieri uxori quomdam Iohannis Serralonga
tarenos tres. Item legavit fratri Brance de Randacio de ordine Sancti Dominici pro missis
canendis augustalem medium. / Item voluit et mandavit dicta testatrix quod omnia pre-
dicta legata et relita in presenti testamento contenta exolvantur et satisfaciantur per infra-
scriptos fideycomissarios / suos a die sui obitus inde ad mensem unum continuum et
complectum. Item voluit et mandavit dicta testatrix quod Anna mulier de Nicotera stet
habitat / et moratur in quadam cota seu particula de pertinenciis et iurium dicti solarii
relicti predictis suis heredibus sine aliqua pensione toto tempore vite eiusdem / Anne.
Ttem instituit et sollemniter ordinavit fideycomissarios et exequtores sui presentis testa-
menti fratrem Brancam predictum magistrum Laurencium / de Byada maiorem Perro-
num de Lumia et dictam Princissam quibus et cuilibet eorum in solidum dicta testatrix
dedit plenam licenciam et liberam potestatem / auctoritatem et mandatum intrandi ca-
piendi et vendendi absque curie licencia ad transatum precio quo poterint meliori tantum
de bonis eiusdem testatricis / potissime de unciis auri tribus quas habet magister Lauren-
cius de Byada minor predictus ab eadem testatrice -ut asseritur- nomine depositi quou-
sque omnia / predicta legata et relita in presenti testamento contenta integre satisfiant. Et
hec est ultima voluntas dicte testatricis quam valere voluit iure testamenti / sollepnis et si
iure testamenti sollepnis valere non poterit saltim valeat iure codicillorum seu donacionis
causa mortis vel quocunque alio iure quo valere poterit / meliori. Unde ad futuram me-
moriam et dictorum fideycomissariorum requisicionem et cautelam factum est exinde
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presens puplicum instrumentum per manus mei predicti notarii / nostrum qui supra iu-
dicis et notarii puplici predicti ac subscriptorum testium subseripcionibus et testimonio
roboratum. Supra vero in decima linea ubi legitur testatricis sequi debent hec dici/ones:
adversus legatarios infrascriptos tam racione Falcidie quam quarte Trabilianice que
obmisse fuerunt per me predictum notarium puplicum non vicio set errore nichilominus
/ pro autentico habeatur, Actum Placie anno mense die et indicione premissis.

¥ Ego Prandus Besacia iudex terre Placie nesciens scribere me subscribi feci te-
stor.

¥ Ego Fridericus de Averzellis qui supra regius puplicus eiusdem terre notarius /
premissis rogatus interfui presens puplicum instrumentum scripssi et me suscripssi. S. T.

Testes: Andreas Coniculus, notarius Nicolaus Trullus, notarius Ichannes de Fra-
scarolo, Perronus de Leto, Perronus de Albirgino, Manfridus de Spervayra, notarius Pe-
trus de Tabernerio.

1348, aprile 29, indizione 1, Piazza

Andrea Viscoso, in presenza del giudice Gabriono de Gabriello e del notaio Manfredi
de Bonamico, disponendo per testamento, istituisce eredi i suoi figli Giacomo e Federico, e

se questi ultimi dovessero morire senza prole legittitmamente nata suo nipote Leonardo Vi-
scuso.

Originale: [A] Tab. perg. 380 (gia 1. 59. G. 23.) di mm. 261 x 370.

A tergo: «1348, regnante Ludovico, Andreas Viscosus legat nepoti solarium duarum apote-
garum in quarterio Tinturie ultimo aprilis I indicionis in reg. 314, Placie. Reg. arc. II. lettera. F. f©
49, / 1l solo argomento. Pro [...... et ....] Cantelli de Placia. V.B.10.».

In nomine Domini amen. Anno sacre dominice incarnacionis eiusdem millesimo
trecentessimo quatragesimo octavo menssis aprilis penultimo die menssis ciusdem prime
indicionis regnante / serenissimo domino domino nostro rege Lodovico primo Dey gra-
cia rege Sicilie regni vero eius anno sexto, feliciter, amen. Nos Grabionus de Grabiello
iudex terre Placie Manfridus de Bonamico / puplicus regius eiusdem terre Placie notarius
et testes subscripti ad hoc vocati specialiter et rogati presenti scripto puplico notum faci-
mus et testamur quod Andreas Visscossus habitator Placie iaces in leto infirmus sane /
tamen mentis et rete locucionis existes suum sibi ultimum et finalem condidit testamen-
tum in quo quidem testamento heredes sibi instituit Iacobum ct Fridericum filios suos.
Ttem elegit / sibi sui corporis sepolturam in ecclesia Sancte Marie. Item legavit pro sepol-
tura sui corporis agustales tres. Item legavit episcopo et priori Placie grana decem. Item
legavit pro missis canendis ad arbitrium / fideycomissariorum suorum tarenos quindecim.
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Item legavit pro male ablatis certis infrascriptis personis, videlicet Tacobo Bocacio tarenos
quatuor. Item Nicolao Ricio pro eadem causa tarenos duos. Item legavit Guillelmo
Maroldo pro eadem causa tarenos quatuor/decim. Item legavit Bernardo de Aydono pro
eadem causa tarenos duos. Item Bernardo de Iohanne Lombardo tarenum unum. Item
legavit filie Lombarde de Xibona tarenos duos et grana decem. Item legavit heredibus
quondam presbiteri Iacobi de Cambra/sio tarenos duos, Item legavit Bonaffemine la
Tralla tarenos duos. Item legavit heredibus quondam Magnecie de Veglia tarenum unum.
Item dixit se teneri et dare debere Princisse de Fannissio tarenos septem et grana decem,
/ Ttem prelegavit heredibus quondam Magnecie de Veglia tarenos novem. Item legavit
pro anima quondam Iohannis Viscossi tarenos octo. Item voluit quod satisfaciatur quod-
dam testamentum quondam patris sui factum per manus / iudicis Baldi de Tabernerio
prout in dicto testamento continetur. Item legavit pro male ablatis incertis pro anima
quorum fuerunt agustales duos. Item legavit pro anima quondam Iohannis Viscossi tare-
nos duos et grana decem. Item legavit Magnecie / mulieri bancas duas et caldaronum
unum. Item legavit Leonardo filio quondam Friderici Viscossi iure institucionis reconi-
cionis Falcidie et quarte Trabilianice quoddam solarium apothecarum duarum et / unam
ex dictis apothecis solarii predicti positi in terra Placie in quarterio Tintorie iuxta domum
Iohannis de Bella viam puplicam et alios conffines dummodo quod dictus Leonardus ni-
chil debeat / petere neque habere de bonis dicti testatoris nisi adlegatum predictum alias
quod privetur omnino a legato predicto et si dictus Leonardus mori contigerit sine liberis
ex suo corpore dessendentibus / voluit quod dictum solarium et dictam apotheccam sint
et esse debeant dictorum heredum testatoris predicti. Item legavit operi Sancti Nicolai
tarenum unum. Item operi Sancti Martini tarenum unum. Item legavit operi Sancti Fran-
cissi / tarenum unum. Item operi Sancte Catherine tarenum unum, Item operi Sancte
Marie Maioris tarenos duos. Item operi Sancte Agathe tarenum unum. Item operi Sancte
Venere tarenum unum. Item operi Sancti Salvatoris tarenum unum. / Item operi Sancti
Iacobi de Altopasso tarenum unum. Item operi Patris Santi tarenum unum. Item operi
Sancti Blassi tarenum unum. Item operi Sancti Iohannis tarenum unum. Item operi San-
cti Antonni tarenum unum. Item operi Sancti Dominici tarenum unum. / Item operi
Sancte Marie Madalene tarenum unum. Item operi Sancte Suffie tarenum unum. Item
voluit dictus testator quod si dicti heredes sui mori contigerit sine liberis ex suo corpore
dessendentibus quod / omnia bona sua sint et esse debeant dicti Leonardi Viscossi nepo-
tis sui et si dictus Leonardus mori contigerit sine liberis ex suo corpore dessendentibus -
ut supra - voluit quod omnia bona / sua tam mobilia quam stabilia vendantur per comis-
sarios suos predictos et pecunia percipienda ex vendicione dictarum rerum largiantur pro
anima sua et quondam patris et matris sue. Item legavit / Oberto Carpinterio quandam
capam suam coloris blevi. Item legavit Alegrancie filie quondam Nicolai Auriffice quem-
dam mataracium suum et si dicta Alegrancia mori contingerit quod dictum mataracium /
detur alie paupercule pro anima sua. Item legavit Iacobe mulieri uxori quondam Jacobi
de Magistro Raynaldo tarenos duos. Item legavit Thomassie moniali mulieri tarenum
unum. Item legavit presbitero / Bartholomeo de Magistro Raynaldo pro missis tarenos
duos. Item legavit Florelle filie quondam notarii Antonni de Magistro Raynaldo tarenos
duos. Item legavit Magnecie de Viscosso tarenos quatuor. Item voluit / et mandavit dic-
tus testator quod Iohannes de Cantello sit et esse debeat tutor filiorum suorum et Magne-
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cia de Viscosso voluit dictus testator quod sit tustrix bonorum et filiorum suorum. Item
elegit / per suos fideycomissarios et exequtores predicti testamenti sui presbiterum Bart-
holomeum de Magistro Raynaldo et Fridericum de Iohanne Lombardo quibus et quilibet
eorum in solidum dedit liberam potestatem / et auctoritatem intrandi capiendi vendendi
tantum de bonis suis quousque dictum testamentum sit integre satisfactum. Item voluit
dictus testator quod dictum testamentum sit satisfactum post mortem suam / statim et
incontinentim. Hec est ultima voluntas testatoris predicti que voluit valere iure testamenti
solepnis et si testamenti solepnis valere non potest saltim valeret iure codicilorum vel /
donacionis causa mortis vel per quemcumque alium modum melius valere possit. Unde
ad futuram memoriam et tam dicti heredum requissicionem et cautelam factum est exin-
de presens puplicum / instrumentum per manus mey predicti notarii puplici nostrum qui
supra judicem et notarium subscripcionibus et subscriptorum testium et testimonio robo-
ratur. Actum Placie anno mense die et indicione premissis.

% Ego Gabriel de Domino Gabriel iudex Placie testor,

% Ego Manfridus de Bonamico qui supra puplicus regius eiusdem terre Placie /
notarius presens puplicum instrumentum scripssi et meo signo signavi.

b}
1361, settembre 6, indizione XV, Piazza

I coniugi Lorenzo de Biada e Abenante de Bisurra, in presenza del giudice Andrea de
Vetula e del notaio Enrico Bocacio, disponendo per testamento reciproco, nominano erede
quello che fra loro gli sopravvivera.

Originale: [A], TAB, perg. 539 (gia 1. 59. E. 49.) di mm. 322 x 420,

A tergo: «1361, 6 septembris. Ex actis Henrici Boccacii. In Reg. a car.135. / Testamentum
magistri Laurencii de Biada ac Abbenantis jugalium in quo ordinaverunt quod omnia bona sua he-
reditaria remaneant monasterio nostro de Lichodia et dicti testatores erant de Platia, / Iste magister
Laurentius fuit filius Canzelli prout ex quibusdam contractibus que sunt in monasterio apparet. Et
h[..] quia dictus Canzellus habuit fratrem qui similiter nominabatur magister Laurentius ut ex te-
stamento dicti Canzelli apparet. / V.D.20 / n.° 2. / Reg. ar. II. F. car. 51. a tergo. / Testamentum
magistri Lauren/cii de Biada terre Placie et Abi/nantis uxoris eius in quo institw/erunt heredem
monasterium Sancte Marie de Lico/dia super omnibus bonis suis. Factum de anno Domini
M.°CCC.LXI. mensis septembris / VI die / videlicet monasterium habuit multas possessiones ex
isto testamento prout apparet in diversis instrumentis reservatis in sacco / Placie. / et imo quin erit
opus querere ibi quia non sunt / posita in registro ipsa instrumenta».

In nomine Domini amen. Anno dominice incarnacionis millesimo trecentesimo
sexagesimo primo die menssis septembris sexto eiusdem quintede/cime indicionis re-
gnante serenissimo domino domino nostro rege Friderico Dei gracia inclito rege Sicilie ac
Athenarum et Neopatria duce sui sa/cri regiminis anno sexto, feliciter, amen. Nos An-
dreas de Vetula iudex terre Placie Henricus Bocacius regius puplicus tocius insule Si-
ci/lie notarius et testes infrascripti ad hoc vocati specialiter et rogati presenti scripto pu-
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plico notum facimus et testamur quod magister Laurencius de Bi/ada et Abenans mulier
iugales habitatores eiusdem terre presentes coram nobis in ecclesia Sancti Salvatoris terre
Placie sani et sospites ac re/cte locucionis existentes timentes ne forte decederent intestati
cum morte sint certiores et nil certiores in ora mortis suum nucupa/tivum finalem et ul-
timum condiderunt testamentum anichilantes prius et anullantes omnia alia testamenta
seu codicillos olim per eos condita preter presens / testamentum quod valere voluit iure
testamenti nucupativi et si iure testamenti nucupativi valere non potest valeat saltim iure
codicillorum / seu donacionis causa mortis vel cuiuslibet alterius ultime voluntatis eorum
in quo quidem testamento heredes eis instituerunt alter alteri videlicet si dicta / Abenans
mori contingerit ante dictum Laurencium virum suum instituit heredem dictum Lauren-
cium sub modo et forma infrascripta, videlicet quod si dictus Lau/rencius permanerit to-
to tempore vite sue quod usufruat omnia bona hereditaria dicte Abenantis et post mor-
tem dicti Laurencii voluit quod omnia / predicta bona hereditaria remaneant et remanere
debeant monasterio Sancte Marie de Ligodia de terra Paternionis preter infrascripta lega-
ta. Volu/it eciam quod si dictus Laurencius convolaverit ad secundam votam omnia bona
predicta hereditaria remaneant et remanere debeant dicto monasterio / Sancte Marie de
Ligodia et simili modo et forma si dictus Laurencius mori contingerit ante dictam Abe-
nantem instituit heres sibi universsalem dictus / Laurencius dictam Abenantem uxorem
suam dummodo quod dicta Abenans uxor et heres statim post mortem dicti Laurencii
accipiat et induat se in ordine sive de or/dine Sancti Benedicti et si induit se de ordine
Sancti Benedicti quod dicta Abenans utatur et usufruat omnia bona hereditaria predicta
to/to tempore vite sue et post mortem voluit et mandavit idem Laurencius ut dicta bona
hereditaria remaneant et remanere debeant monasterio San/te Marie de Ligodia de terra
Paternionis. Et si forte dicta Abenans heres dicti Laurencii non acciperiet habitum et or-
dinem Sancti Benedicti quod omnia predicta / bona hereditaria remaneant dicto mona-
sterio Sante Marie de Ligodia statim post obitum dicti Laurencii. Voluit et mandavit
idem Laurencius / alter testatorum predictorum quod post et valeat adire sive minuere in
testamento predicto per scriptoram manu propria dicti Laurencii quocumque anno et die
ipse / Laurencius voluerit. Voluit eciam quod scriptura manu dicti Laurencii clausa et
sigillata sigillo dicti Laurencii quam aperta et scripta manu sua propria de aditis et / mu-
tatis vel eciam diminutis in dicto testamento per predictam scripturam habeatur pro au-
tentica prout facta fuisse manu propria et roborata. Item dicta Abenans al/tera dictorum
testatorum corporaliter tacto libro in manibus mei predicti notarii ad sancta Dei evange-
lia prestitit sacramentum statim post mortem dicti Lauren/cii. Si dictus Laurencius pre-
mori contingerit ante dictam Abenantem accipere ordinem et habitum Santi Benedicti et
permanere in domo sua cum dictu habitu et / servare regulam predictam et ita dictus
Laurencius alter dictorum testatorum est contentus quod utatur et usufruat omnia bona
hereditaria predicta ut supra toto / tempore vite sue et post mortem dicte Abenantis re-
maneant monasterio prelibato Sante Marie de Ligodia. Item dictus Laurencius alter dic-
torum testa/torum legavit Raynerio de Biada fratri suo tam iure hereditario sucessionis
nature quam iure Falcidie quarte Trabellianice vel quocumque alio iure tantum de / bo-
nis dicti testatoris quod valeat et valere debeant communium amicorum exstimandis ta-
renis auri septem et grana decem ponderis generalis, voluit tamen dictus te/stator quos
dictus Raynerius de dictis tarenis septem et grana decem sit contentus et satisfactus de
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omni iure quod dictus Raynerius habuisse super bonis dicti Laurencii te/statoris et si for-
te idem Raynerius posuisset aliquam questionem super bonis dicti testatoris sive litem
tam contra predictam heredem quam eciam contra predictum monasterium quod idem
Ra/ynerius nichil habeat neque habere debeat de dictis tarenis septem et grana decem
legatis ut supra. Item dicta Abenans altera dictorum testatorum legat tam iure successio-
nis hereditatis / quam iure Falcidie quarte Tribellianice vel quocumque alio iure Choxone
mulieri sorori sue tarenum unum. Item Iacobo Bisure fratri suo iure predicto grana de-
cem. Item / Margarite mulieri uxori Iacobi Chilani sorori sue iure predicto grana decem.
Item dictus Laurencius alter dictorum testatorum legavit iure hereditatis Falcidie / quarte
Trabellianice Antonio de Biada consanguineo suo tarenos tres et grana quindecim. Item
legarunt dicti testatores episcopo et priori terre Placie tarenum unum, Item volue/runt et
mandarunt dicti testatores quod Nicolaus servus dictorum testatorum filius Anne mulie-
ris olim serve dictorum testatorum post mortem dictorum testa/torum sit et esse debeat
liberum et a iugo servitutis liberatus et quod possit vivere si quis vivit quilibet civis roma-
nus et dicti testatores legarunt eidem Ni/colao manumisso ut supra quandam eorum do-
mum solaratam scitam et positam in terra Placie in quarterio Sancti Dominici iuxta do-
mum heredum quondam Nicolai de Orfano juxta domum / Andree Ridolli viam publi-
cam et alios confines cum omnibus iuribus divisis pertenenciis suis. Item quandam vi-
neam plantam scitam et positam in territorio terre Placie in contrata / Santi Andree iuxta
vineam a duabus partibus Nicolai Liberti de Caxio iuxta vineam Philippi Curazari viam
publicam et alios confines cum omnibus juribus divisis pertinenciis / suis vegetem unam
capacitatis salmarum decem. Item tantum de bonis mobilibus ditorum testatorum quod
asendat in suma unciarum quatuor. Item legaverunt pro missis canendis / ad arbitrium
dictorum fideicomessariorum suorum infrascriptorum pro anima dictorum testatorum
unciam auri unam ponderis generalis. Item voluerunt et mandaverunt dicti testatores
quod fieri debere / in hospitali guondam Perroni de Deluvolsi quod est in Porta Spitalis
terre Placie pro faciendos letos agustales auri sex ponderis generalis. Item legaverunt ma-
ramate ecclesie Sancte / Marie de Patresanto trabbiam unam magnam de ligno nucis Item
legaverunt eidem eclesie quoddam inburllachium dictorum testatorum cum listis sericis.
Item legaverunt opere ecle/sie Sancte Marie de Patresanto uncias auri duas. Item voluit et
mandavit dictus Laurencius testator quod si Bernardus Garau catalanus venisset aut
mi/sisset in dicta terra Placie et urasset sive jurare fecisset in anima dicti Bernardi quod
idem Laurencius testator tenuisset eidem eidem? Bernardo in unciis tribus quod idem
Ber/nardus aut alius nomine suo habeat tantum de bonis dicti testatoris quod ascendat in
suma dictarum unciarum trium. Item instituerunt et sollempniter ordinaverint suos /
fideycomessarios et executores presentis testamenti nucupativi abatem Sante Marie de
Ligodia pro tempore quo fuerit magistrum Fredericum Caxinum et dicta Abenans / si
mori contingerit ante dictum Laurencium instituit dictum Laurencium et simili modo et
forma idem Laurencius instituit dictam Abenantem quibus et cuilibet eorum in soli/dum
dederunt licenciam liberam potestatem autoritatem propriam intrandi accipiendi
vendendi distribuendi tam de bonis ditorum testatorum ut satisfatur predicta legata
su/perius patticolariter denotata. Item elegerunt sepulturam corporis eorum ad arbitrium

2 Ripetuto nel testo.
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dictorum testatorum qui prius vixerit et hec est ultima voluntas dictorum testatorum
quam valere voluerunt ut supra. Unde ad futuram memoriam et tam dicti eredis quam
cuius sive quorum interest cautelam factum est exinde presens puplicum instrumentum
manu mei predicti notarii nostrum qui supra iudicis et notarii ac subscriptorum testium
testimonio roboratum. Actum Placie anno mense die et indicione premissis.

# Ego iudex Guillelmus de Lantelmo.

# Ego Manfridus de Banno testor. % Ego Iohannes de Citraro testor.
% Ego notarius Iohannes de Bonamico % Ego Matheus de Naro testor.
testor.

¥ Ego Iohannes Scalisi testor. % Ego Scalorius de Pandolfo testor.

% Ego Henricus Bucacius qui supra regius puplicus tocius insule Sicilie notarius
premissa rogatus interfui me subscripsi et eo solito signo signavi.

testes: iudex Guillelmus de Lantelmo Conradus Lancie Iohannes de Bonamico
Matheus de Naro Henricus de Squarchia Iohannes Citraro Blascus Lancie Anthonius de
Biada Bartholomes de Blunda Scalorius de Pandolfo Iohannes Scalisius Magister Adam
de Sorce Iacobi de Lentino.